XIX.

Theam, quod si quispiam aliquid interciat super aliquem, et interciatus non poterit warrantum suum habere, erit forisfactura sua, et justitia similiter de calumniatore, si defecerit.

XX.

Omnis enim qui habet sacham et socham, thol et them, et infangthefe, prædictas videlicet consuetudines: justitia cognoscentis latronis sua est, de homine suo, si captus fuerit super terram suam. Illi vero qui non habent has consuetudines, coram justis

coronæ regni Britannicæ, cum epistola Eleutheri papæ ad Lucium regem, non habentur aut in nostro manuscripto, aut in Hovedeno.

tia regia rectum faciant in hundredis, vel in wapen-tachis, vel in scyris.

XXI.

Sciendum quoque quod omnes Judæi, ubicunque in regno sunt, sub tutela et defensione regis legea debent esse: nec quilibet eorum alicui diviti se potest subdere sine regis licentia. Judæi enim, et omnia sua, regis sunt. Quod si quispiam detinuerit eos, vel pecuniam eorum, perquirat rex, si vult, tanquam suum proprium.

XXII.

Usurarios quoque defendit rex Edwardus, ne remaneret aliquis in toto regno suo. Et si quis inde convictus esset quod fenus exigeret, omni substantia propria careret, et postea pro exlege haberetur. Hoc autem asserebat ille rex, se audisse in curia regis Francorum, dum ibidem moraretur, quod usura summa radix omnium vitiorum est.

LEGES ALIÆ EDWARDI REGIS NORTMANNICO IDIOMATE CONSCRIPTÆ.

TITULI LEGUM ECCLESIASTICARUM.

- I. De pace sanctæ Ecclesiæ, et asyli jure eidem concessio.
- II. De eo qui monasterium, seu ecclesiam, vel domum fregerit.

III. De denario sancti Petri (seu Romescot) pendendo.

IV. De renuentibus sancti Petri denarium pendere,

V. De intestatorum bonis.

PRÆFATIO.

Ces sont les leis et les custumes que le reis William grauntat à tut le puple de Engleterre, apres le conquest de la terre: iceles meismes que le reis Edward son cosin tiut devant lui.

Hæ sunt leges et consuetudines quas Wilielmus rex concessit universo populo Angliæ, post terræ acquisitionem: ipsæ scilicet eadem quas rex Edwardus consanguineus ejus ante ipsum custodivit.

LEGES ECCLESIASTICÆ.

I.

Ceo est a saveir: Pais à saint Yglise, de quel forfait que home ont fait on cel teins. et il pout venir à saint Yglise out pais de vie et de membre. E se alquons meist main en celui qui la mere Yglise requireit, se ceo fust u evesques, u abbeie, u Yglise de religion, rendist ceo que il lavereit pris, e cent sols de forfait, e de mer Yglise de paroisse xx. solz. e de chappele x solz; e que enfraint la pais le rei en Merchenelae, cent solz les amendes, altres de heinfare, e de aweit purpensed.

II.

Et si alquons est apelez de muster fruisser, u de chambre, e il neit ested blamed enarer, sen escondit per xii leals homes nomez sei dudzime mein, e sil est alre sice ested blamed, sen escondit a treis doubles, ceo à saveir, per xlvij [xxxvi] homes leals, nomes sei trentesiste mein: e sil aver nes pot aut à la ivise à treis doubles si coil doust à treis du blein [l. dublein] serment, e sil enarer' larcin amended alt al ew, li arcevesque averad de forfaiture xl solz en Merchenelae, e li evesques xx solz e li quenz xx solz, e le baron x sols, e li vilain xl denir.

III.

Franc home qui ad aver champestre xxx deniers vailaunt, deit doner le dener seint Pere. Le seigneur pur liii. den. que il dourad, si erunt quites ses bordiers, et ses boner, et ses serianz. Li burgeis qui ad en son propre chatel demi marc vailant, deit doner le dener seint Pere. Qui en Denclae francz home est, et il averad demi marc en argent vai-

I.

Intelligendum est: Pax sanctæ ecclesiæ de quocunque reatu quis hoc tempore sit culpabilis, et venire potest ad sanctam ecclesiam, pacem habeat vitæ et membri. Et si quis manum ei injecerit, qui matrem ecclesiam quæsierit, sive episcopi fuerit ecclesia, sive abbatia, sive ecclesia religionis, restituat quod abstulerit, et multæ nomine centum solidos, matriæ etiam ecclesiæ parochiali viginti solidos, et capellæ decem solidos. Et qui pacem regiam violaverit, centum solidis emendet lege Merciorum, similiter de heinfare, et de insidiis præcogitatis.

II.

Et si quis appellatus fuerit de fractione monasterii, seu ecclesiæ, vel cubiculi; nec fuerit retro defamatus, ipse abneget cum xii. legalibus hominibus, quos vocant, duodecima sua man; et si alia vice increpatus fuerit, tunc neget triplicato numero, videlicet xxxvi. legalibus hominibus quos vocant, tricesima sexta sua manu: et si hos habere nequierit, eat à la ivise (11) tripticatum, sicut debuit ad triplicatum sacramentum: et si alias de latrocinio composuerit, eat ad iudicium aquæ. Archiepiscopus habeat de forisfactura xl. solidos, in Merciorum lege, et episcopus xx. solidos, et comes xx. solidos, et baro x. solidos, et villani xl. denarios.

III.

Liber homo qui habuerit 30 denariorum valorem in averiis campestribus, debet dare sancti Petri denarium. Pro iiii denariis quos dominus dederit, quieti erunt bordarii sui, etiam bonerii et servientes sui. Burgensis qui in propriis suis bonis valorem possidet dimidiæ marcæ, tenetur dare sancti Petri denarium. Qui Danorum lege liber est, et in campestribus ani-

(11) Examinis genus: sed hæc per conjecturam.

lant de aveir champestre, si derrad doner le denier seint Pere : et par le denier qui li seigneur durrat, si erent quites ceals qui meinent en son demaine.

IV.

Qui renent le denier seint Pere, le denier rendra per la justice de seint Yglise, e xxx den. forfait. e si il en est plaidé de la justice le rei, le forfait al évesque xxx den. e al rei xl solz.

V.

Si home mort sans devise, si departent les enfans l'erite entre sei per uvel.

malibus valere aestimatur dimidlam marcã argenti, tenetur dare sancti Petri denarium : et per denarium quem dominus dederit, quieti erunt qui in suo degunt dominico.

IV.

Qui negaverit denarium sancti Petri, eum reddat per justitiam sancte ecclesie, et multate nominis xx. den. et si in jus vocatus fuerit a justitia regis, episcopo luat xxx denariis, et regi xl solidis.

V.

Si quis intestatus obierit, liberi ejus hereditatem equaliter dividant.

V.

Statuta antiqua in quibus Angliæ totius regni comitia ordinantur.

Apud ACHERIUM Spicilegii, tom. XII, pag. 557.)

MODUS TENENDI PARLIAMENTUM.

Hic describitur modus quomodo parliamentum regis Angliæ et Anglicorum suorum tenebatur tempore regis Eduardi [III] filii regis Etheldredi; qui quidem modus recitatus fuit per discretiores regni coram WILLELMO duce Normanniæ et Conquestore, et rege Angliæ ipso Conquestore hæc præcipiente, et per ipsum approbatus et suis temporibus, ac etiam temporibus successorum suorum regum Angliæ usitatus.

CAP. I. Summonitio parliamenti. — *Summonitio parliamenti præcedere debet primum diem parliamenti per quadraginta dies.*

Ad parliamentum summoneri et venire debent ratione tenuræ suæ omnes et singuli archiepiscopi, abbates, priores et alii majores clerici, qui tenent per comitatum vel baroniam ratione hujusmodi tenuræ, et nulli minores, nisi eorum præsentia et eventus aliunde quam pro tenuris suis requiratur, ut sint de consilio regis, vel eorum præsentia necessaria vel utilis reputetur ad parliamentum: et illis tenentur rex ministrare sumptus et expensas suas de veniendo et morando ad parliamentum. Nec debent ejusmodi clerici minores summoneri ad parliamentum, sed rex talibus peritis mittere brevia sua rogando quod ad parliamentum suum interessent.

Item rex facere solebat summonitiones suas archiepiscopis, episcopis et aliis exemptis personis, ut abbatibus, prioribus, decanis et aliis ecclesiasticis personis, qui habent jurisdictiones per hujusmodi exemptiones et privilegia separatim, quod ipsi pro quolibet decanatu et archidiaconatu Angliæ per ipsos decanatus et archidiaconatus eligi facerent duos peritos et idoneos procuratores de proprio archidiaconatu, ad veniendum et interessendum ad parliamentum, ad illud subeundum, allegandum, et faciendum idem quod facerent omnes et singula per-